
Vētras un viesuļi 
 

1. Preventīvie pasākumi 
Apdraudējuma identifikācija 
Lūstoši koki, bojātas ēkas, apgrūtināta transporta kustība, apgrūtināta cilvēku pārvietošanās, apgrūtināta 
operatīvo dienestu nokļūšana uz izsaukumiem, 
 

Vēsturiskie dati 
Talsu novadā 2001. un 2014. gadā  

 
Prognozējamība 
Risks ir prognozējams. LVĢMC izplata 3 līmeņu brīdinājumus par gaidāmajām vēja brāzmām 
 
Laika parādības intensitātes apzīmējums 

• Maksimālās vēja brāzmas  

• Pērkona negaiss, kuru pavada vismaz viena no sekojošām laika parādībām: lietusgāzes, krasas 
vēja brāzmas un / vai krusa 

 
Brīdinājuma līmeņi par vēja brāzmām 

Vētras spēka vēja brāzmas - 20-24 m/s 
Stipras vētras vēja brāzmas - 25-32 m/s 
Orkāna spēka vēja brāzmas - ≥33 m/s 

 
 
Brīdinājuma līmeņi par pērkona negaisu 

Stiprs pērkona negaiss - Pērkona negaiss ar vēja brāzmām 15-19 m/s, lietusgāzēm 10- 19 mm 
Ļoti stiprs pērkona negaiss - Pērkona negaiss ar vēja brāzmām 20-24 m/s, lietusgāzēm 20- 29 mm 
Ekstremāli stiprs pērkona negaiss - Pērkona negaiss ar vēja brāzmām ≥25 m/s, lietusgāzēm ≥30 mm 

 
Riska līmenis 
Augsts risks (iespējams, sekas nozīmīgas) 
 
Riska samazināšanas pasākumi 
Nav nepieciešami 
 
Riska uzraudzība 
Vizuāla teritorijas apsekošana pēc vētrām 
 
Riska ziņošana 
Pagastu pārvaldnieki fiksē visus vētru postījuma gadījumus un ziņo ikgadējā CAK sanāksmē par risku 
pārvaldību 
 
 
Nepieciešamie resursi riska pārvaldībai 

• Motorzāģi 

• Traktori ar piekabēm 
 

 
2. Gatavības pasākumi 



Nr. Rīcība Izpildītāji 

1. Resursu nodrošināšana CAK 
priekšsēdētājs 

1.1. Pašvaldības tehnikas iegāde Pārvalžu vadītāji 

1.2. Operatīvo dienestu tehnika Dienestu vadība 

1.3. Līgumu slēgšana par nepieciešamās tehnikas piesaisti avārijas situācijās CAK 

2. Pašvaldības tehnikas uzturēšana Pārvalžu vadītāji 

 
 

3. Reaģēšanas rīcību algoritmi 
Rīcību algoritms - Lauzto koku radīto problēmu novēršana 

Soļi CAK darbības Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana no VUGD un iedzīvotājiem par lauztajiem kokiem VUGD 

2. Teritorijas attīrīšanas prioritāšu noteikšana CAK 

3. Apsaimniekošanas dienestu (AD) darbinieku un līgumorganizāciju (LO) 
piesaiste 

CAK 

4. Ceļu attīrīšana no lauztajiem kokiem AD un LO 

5. Koku stumbru un zaru izvešana AD un LO 

6 . Teritorijas sakopšana AD un LO 

 
Rīcību algoritms – Bojātas ēkas 

Soļi CAK darbības Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana no VUGD un iedzīvotājiem par ēku bojājumiem VUGD 

2. Periodiski pieprasa informācijas aktualizāciju  CAK 

3. Bojājuma radīto apdraudējumu apzināšana CAK 

4. Lēmumu pieņemšana par iesprostoto cilvēku meklēšanu un glābšanu CAK 

5. Lēmumu pieņemšana par apdraudējuma novēršanu vai mazināšanu CAK 

6 . Lēmumu pieņemšana par iedzīvotāju evakuāciju un pagaidu izmitināšanu CAK 

7. Iedzīvotāju evakuācijas veikšana*  

8. Teritorijas norobežošana un apsardze neliela cilvēku skaita pārvietošana Pašvaldības 
policija 

*iedzīvotāju evakuācijas algoritms aprakstīts CA plānā 


